(1) Joan. 49, 56, 57 : *Facta sunt enim haec ut Scriptura impleretur.... Videbunt in quem transfixerunt.*

Nathan, qui ne régnait pas ; et dans les familles de Lévi, il distingue la maison de Sémi, qui n'exerce pas le sacerdoce ; comme pour marquer que ce deuil se réjandra particulièrement sur la nation juive , qui auparavant n'appartenait pas à cette nation royale et sacerdotiale à laquelle elle viendra alors se réunir. Mais toutes les autres familles seront aussi dans les larmes, celle de Salomon comme celle de Nathan, et celle d'Aaron comme celle de Sémi ; c'est-à-dire, que le peuple chrétien même sera aussi dans les larmes d'une pénitence sincère à la vue des péchés qui auront été révélés sur lui la colère du Seigneur. Toute la terre sera dans les larmes : toutes les tribus de la terre seront dans les pleurs (1) ; les Juifs et les chrétiens répandus dans tout l'univers pleureront, les uns sur leur incrédulité , les autres sur leur ingratitude. En ce jour-là, il y aura une fontaine ouverte à la maison de David et aux habitants de Jérusalem pour y laver leurs souillures. Le Juif sera purifié dans les eaux sacrées du baptême ; et le chrétien prévaricateur, dans la piscine salutaire de la pénitence. En les purifiant, le Seigneur les remplira de force : ils annonceront partout sa gloire ; une multitude innumérable de gentils au paravant infidèles, de toute nation et de tout peuple,

se joindra à eux (1). Les nations infidèles s'irriteront ; le Seigneur s'armera contre elles (2) ; il s'élèvera du milieu de son sanctuaire ; il exterminera tous ceux qui auront corrompu la terre ; il éteindra sa gloire au milieu de son peuple ; et il y habitera (3) ; la mort ne sera plus, les pleurs , les cris et les travaux cesseront : il n'y aura plus là d'anathème (4) ; mais le trône de Dieu et de l'Agneau y sera. Le Seigneur régnera seul alors avec son Christ, et son nom seul sera grand. Ses serviteurs le serviront, ils verront son visage, et son nom sera écrit sur leurs fronts ; ils régneront dans les siècles des siècles ; et Jérusalem se reposera dans une entière sûreté : *ET ANATHEMA NON ERIT AMPLIUS ; SED SEDEBIT JERUSALEM SECURA.*

(1) Apoc. 7, 9, 14 : *Post haec vidi turbam magnam quam diuainerat nemo poterat ex omnibus gentibus.... Ita sunt qui venerunt de tribulatione magna....*

(2) Apoc. 11, 18 : *Irrata sunt gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum judicari, et reddere mercedem servis tuis.... et exterminandi eos qui corrumperunt terram.*

(3) Apoc. 21, 5, 4 : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitat cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipsi Deus cum eis erit eorum Deus.... Et mors ultra servis tuis.... et exterminandi eos qui corrumperunt terram.*

(4) Apoc. 22, 5, et seqq. : *Et omne ineditum (gr. αποκρυφα) non erit amplius ; sed sedes Dei et Agni in illa erunt, et servi ejus servient illi. Et eidebat faciem ejus, et nomen ejus in frontibus eorum.... Et regnabit in secula seculorum.*

## IN ZACHARIAM COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

### CAPUT PRIMUM.

1. In mense octavo , in anno secundo Darii regis , factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachie, filii Addo, prophetam, et hoc dicit :

2. *fratus est Dominus super patres vestros iracundia.*

3. *Et dices ad eos : Hoc dicit Dominus exercitum : Convertimini ad me, ait Dominus exercitum, et conversi sunt, et dico eis : Converteritis viae vestris malis, et de cogitationibus vestris pessimis : et non adiuverunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus exercitum.*

4. *Ne sitis siucti patres vestri , ad quos clamabant prophete priores, dicentes : Hoc dicit Dominus exercitum : Convertimini ad vias vestris malis, et de cogitationibus vestris pessimis : et non adiuverunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus exercitum.*

5. *Patres vestri ubi sunt ? et prophete numquid in sempernurn vivent ?*

6. *Mandavi servis meis prophetis , numquid non comprehendebant patres vestros, et conversi sunt, et dixerunt : Sicut cogitavit Dominus exercitum facere nobis secundum vias nostras, et secundum adiunctiones nostras, fecit nobis ?*

7. *Mais vos pères n'ont-ils pas éprouvé par eux-mêmes la véracité de mes paroles, et des justes remontrances que je leur avais fait faire par les prophètes mes serviteurs ? et ne sont-ils pas enfin rentrés en eux-mêmes, en disant : Le Seigneur des armées a exécuté la résolution qu'il avait prise de nous traiter selon nos voies et nos œuvres ?*

### CHAPITRE PREMIER

1. La seconde année du règne de Darius, le huitième mois, le Seigneur adressa sa parole au prophète Zacharie, filii de Barachie, fils d'Addo, et lui dit :

2. Le Seigneur a conjuré une violente indignation contre vos pères.

3. Voulez-vous dire donc ceci. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Revenez vers moi, dit le Seigneur des armées ; et je reviendrai vers vous , dit le Seigneur des armées.

4. Ne soyez pas comme vos pères, auxquels les prophètes prirent, disent : Hoc dicit Dominus exercitum : Convertimini ad vias vestris malis, et de cogitationibus vestris pessimis : et non adiuverunt, neque attenderunt à ce que je leur disais, dit le Seigneur.

5. Vos pères où sont-ils ? Les prophètes vivront éternellement ?

6. Mais vos pères n'ont-ils pas éprouvé par eux-mêmes la véracité de mes paroles, et des justes remontrances que je leur avais fait faire par les prophètes mes serviteurs ? et ne sont-ils pas enfin rentrés en eux-mêmes, en disant : Le Seigneur des armées a exécuté la résolution qu'il avait prise de nous traiter selon nos voies et nos œuvres ?

7. In die vigesima et quarta undecimi mensis Sabbathi, anno secundo Daril, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachie, filii Addo, prophetam, dicens :

8. Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta, que erant in profundo : et post eum equi rufi, varii, et albi.

9. Et dixi : Quid sunt isti, domine mihi ? Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint haec.

10. Et respondit vir, qui stabat inter myrteta, et dixit : Isti sunt, quos misit Dominus ut perambulent terram.

11. Et responderunt angeli Domini, qui stabat inter myrteta, et dixerunt : Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quietescit.

12. Et respondit angelus Domini, et dixit : Domine exercitum, usquequo tu non misericaberis Ierusalem, et urbium Iuda, quibus iratus es ? Iste jam septuagesimus annus est.

13. Et respondit Dominus angelo qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria.

14. Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me : Clama, dicens : Haec dicit Dominus exercitum : Zelatus sum Ierusalem et Zion zelo magno :

15. Et ira magna ego irascor super gentes opulentas : quia ego iratus sum parvum, ipsi vero adjuverunt in malum.

16. Propterea haec dicit Dominus : Revertar ad Ierusalem in misericordiam : et domus mea aedificabur in ea, sit Dominus exercitum, et perpendiculariter extendet super Ierusalem.

17. Adhuc clama, dicens : Haec dicit Dominus exercitum : Adhuc afflent civitates meae bonis : et consolabit adhuc Dominus Sion, et eligit adhuc Ierusalem.

18. Et levavi oculos meos, et vidi : et ecce quatuor cornua.

19. Et dixit ad angelum qui loquebatur in me : Quid sunt haec ? Et dixit ad me : Haec sunt cornua, que ventilaverunt Iudam, et Israel, et Ierusalem.

20. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros.

21. Et dixi : Quid isti venient facere ? Qui ait, dicens : Haec sunt cornua, que ventilaverunt Iudam per singulos viros, et nemo cornu levavit caput suum : et venerunt isti detergere ea, ut dejicant cornua gentium, que levaverunt cornu super terram Iuda, ut dispergerent eam.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN MENSE OCTAVO, IN ANNO SECUNDO DAMI. Eodem anno, sed aliquanto serius quam Aggeus, vaticinari coepit Zacharias; ille siquidem prima die mensis sexti, Agg. 1, 1, hic mense dominum octavo. Certum visionis sui diem silet. Duo circiter mensibus antea manus admoventi adiuvio templi cooperat, Agg. 1, 4. Quae ad Zachariam, ejusque vite et mortis genus pertinent, vide in præfatione.

VERS. 2. — IRATES EST DOMINUS SUPER PATRES